

Protokół z obrad
XLIII.2018 Sesji Rady Gminy Kowala
z dnia 2 lutego 2018 r.

XLIII.2018 Sesja VII kadencji odbyła się w budynku Urzędu Gminy w Kowali. Sesję rozpoczęto o godz. 09:00.

Przewodniczący Rady Gminy Kowala Tadeusz Marczykowski otworzył XLIII Sesję. Przywitał przybyłych Radnych, Pana Tadeusza Osińskiego - Wójta Gminy Kowala, Pana Dariusza Bulskiego - Zastępcę Wójta, Panią Alinę Szczęśniak - Sekretarza Gminy, Panią Agnieszkę Delikat – Skarbnik Gminy, Pana Piotra Markiewicza – Kierownika Referatu Budownictwa, Inwestycji Rolnictwa i Ochrony Środowiska, Pana Janusza Mroza – Kierownika Referatu Oświaty, Kultury i Sportu, Panią Ewelinę Strychalską – Z-ce Kierownika Pomocy Społecznej, Sołtysów, pracowników urzędu oraz przybyłych gości.

Stwierdził, iż w obradach uczestniczy 15 radnych, co stanowi quorum zdolne do podejmowania proponowanych uchwał. Lista obecności Radnych w załączeniu do protokołu.

Ad. 2. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Rady przedstawił proponowany porządek obrad.

1. *Otwarcie XLIII.2018 Sesji Rady Gminy Kowala.*
2. *Przyjęcie porządku obrad.*
3. *Przyjęcie protokołu z XLII Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 28 grudnia 2017 r.*
4. *Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.*
5. *Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.*
6. *Sprawozdanie z Gminnego Programu Rozwoju i Promocji Wolontariatu w Gminie Kowala na 2017 r.*
7. *Sprawozdanie z Gminnego Programu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych i Starszych w gminie Kowala na 2017 r.*
8. *Sprawozdanie z Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Kowala na lata 2015-2017.*
9. *Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na terenie gminy Kowala w latach 2018-2020.*
10. *Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu Rozwoju i Promocji Wolontariatu w Gminie Kowala na 2018 r.*
11. *Podjęcie uchwały w sprawie określenia kryteriów obowiązujących na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego w roku szkolnym 2018/2019 do publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w publicznych szkołach podstawowych, dla których organem*

prowadzącym jest Gmina Kowala, określenia liczby punktów za każde z tych kryteriów i dokumentów niezbędnych do ich potwierdzenia.

12. *Podjęcie uchwały w sprawie określenia kryteriów rekrutacji liczby punktów za poszczególne kryteria w postępowaniu rekrutacyjnym w roku szkolnym 2018/2019 do klas pierwszych publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Kowala, dla kandydatów zamieszkałych poza obwodem wybranej publicznej szkoły podstawowej.*
13. *Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości pobrania i wykorzystania dotacji udzielanych z budżetu Gminy Kowala dla niepublicznych przedszkoli oraz innych form wychowania przedszkolnego prowadzonych przez osoby fizyczne i osoby prawne niebędące jednostkami samorządu terytorialnego.*
14. *Podjęcie uchwały w sprawie obciążenia służebnością przesyłu powierzchni nieruchomości położonej w miejscowości Kończyce-Kolonia obręb geodezyjny Kolonia Kończyce gm. Kowala oznaczonej w ewidencji gruntów nr 123/3.*
15. *Przedstawienie sprawozdań z prac komisji stałych Rady Gminy Kowala za 2017 r. oraz pracy Rady Gminy Kowala za 2017 rok.*
16. *Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planu pracy Rady Gminy Kowala na rok 2018.*
17. *Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planów pracy stałych komisji Rady Gminy Kowala na 2018 rok.*
18. *Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2018-2021.*
19. *Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2018 rok.*
20. *Zapytania, interpelacje i wolne wnioski.*
21. *Zakończenie obrad.*

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poddał pod głosowanie porządek obrad. Rada gminy głosowała: 15 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących.

Przewodniczący oddał głos mieszkańcom gminy Kowala oraz Z-cy Wójta Dariuszowi Bulskiemu ponieważ są nowe informacje dot. budowy nowej drogi S-12.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski przypomniał, że 14 grudnia 2017 r. było spotkanie w PSP w Kowali, na którym byli obecni projektanci. Na spotkaniu był przedstawiony wstępny projekt drogi S-12. 25 grudnia, Wójt Tadeusz Osiński wysłał postulat do GDDKiA w Warszawie z prośbą o przesunięcie korytarza z części północnej na południową. Również na wniosek Wójta Tadeusza Osińskiego 22 stycznia 2018 r. w GDDiA w Warszawie odbyło się spotkanie, na którym byli przedstawiciele naszej gminy (Radni oraz mieszkańcy). 18 stycznia 2018 r. wpłynęło pismo od firmy projektowej ws. porozumienia, które było w 2009 r. wypracowane przez trzy gminy (Kowalę, Skaryszew, Gózd). Kierownik Piotr Markiewicz po sprawdzeniu dokumentacji w archiwum poinformował, że takie porozumienie nie było podpisane, również Burmistrz Skaryszewa Pan Kumięga nie potwierdził tych informacji, a jeśli było takie porozumienie to były to tylko rozmowy ustne. Z-ca Wójta Dariusz Bulski poprosił wszystkich radnych oraz sołtysów, aby nie wprowadzać mieszkańców w błąd ponieważ to

nie służy naszej gminie. 30 stycznia 2018 r. odbyło się spotkanie z mieszkańcami Kowali z inicjatywy sołtysa Pana Jarosława Słomki. Na tym spotkaniu był poruszany temat drogi S-12. Padały różne zarzuty od mieszkańców wobec urzędu, jednym z nich było to, że urząd otrzymał mapy z przebiegiem S-12 już w połowie roku co jest nieprawdą, ponieważ te mapy oraz pismo urząd otrzymał w dniu 4 grudnia 2017 r. 31 stycznia odbyło się spotkanie Z-cy Wójta Dariusza Bulskiego z Przewodniczącym Rady Gminy Tadeuszem Marczykowskim, Wójtem Gozdu oraz z Burmistrzem Skaryszewa, spotkanie dotyczyło drogi S-12. Z rozmów przeprowadzonych z w/w Włodarzami można wywnioskować, że Gózd będzie popierał wariant północny ten co miasto Radom, natomiast Skaryszew popiera ten sam wariant, co gmina Kowala czyli wariant południowy. 1 lutego 2018 r. Z-ca Wójta Dariusz Bulski wraz z Kierownikiem Piotrem Markiewiczem odbyli spotkanie z Wiceprezydentem Konradem Fryszlakiem, spotkanie dotyczyło również drogi S-12. Na tym spotkaniu można było również zauważyć, że Radom optuje za wariantem północnym (wariant niebieski), który biegnie najbliżej Radomia.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poinformował, że na spotkaniu w dniu 30 stycznia 2018 r. w Kowali, było wiele burzliwych wypowiedzi, również do urzędu wpłynęło pismo od mieszkańców, którzy nie zgadzają się na wariant południowy. Przewodniczący zauważył, że jeśli chodzi o samą naszą gminę to powstaje rozłam wśród mieszkańców i radnych.

Radny Mieczysław Gębski zarzucił Z-cy Wójta Dariuszowi Bulskiemu, że podważa wiarygodność wypowiedzi radnych np. na proteście w Sołtykowie. Radny zapytał za czym ówczesny radny Dariusz Bulski głosował – czy pamięta. Było to przyjęcie zmian w Planie Zagospodarowania Przestrzennego, w tym studium były pokazane dwa ślady przebiegu drogi S-12. Radni na spotkaniu w Sołtykowie właśnie podpierali się tą uchwałą – przyjętą w 2009 r. Wówczas ten ślad obwodnicy południowej był wytyczony za kościołem w Kowali, było to zrobione, aby GDDKiA miała zarys gdzie ówczesne władze gminy chcieliby, aby ta droga przebiegała.

Radna Barbara Kołodziejczyk uważa, że Z-ca Wójta powinien zadzwonić również do byłego Wójta Pana Stanika i dopytać o szczegóły porozumienia między samorządami, był w poprzedniej kadencji Wójtem wszystko nadzorował. Radna nie zgadza się z tym, że wprowadza mieszkańców w błąd, ponieważ cały czas ta uchwała z załącznikami obowiązuje, to wszystko było zrobione po to, aby GDDKiA wiedziała za jakim wariantem gmina optuje. Radna uważa, że są atakowani za coś co jest prawdą.

Radny Wiesław Pachniewski uważa, że ze względu na powagę tematu radni z włodarzami powinni ustalić między sobą jaka jest prawda. Jeśli nasz urząd kontaktuje się z innym urzędem np. Gozdem czy Skaryszewem i jest wiadomo, że nie ma podpisanego żadnego porozumienia na, które można się powoływać. Radny uważa, że na pewno mogły być przeprowadzone ustne uzgodnienia między

samorządami, ale niestety nie ma konkretnego podpisanego porozumienia, z konkretną datą.

Radny Mieczysław Gębski poinformował, że Kierownik Markiewicz potwierdził na Komisji Budżetowej, że takie rozmowy były prowadzone z innymi gminami.

Radny Wiesław Pachniewski poinformował, że wierzy że takie rozmowy były prowadzone, ale radny Gębski oraz radna Kołodziejczyk powoływali się na konkretne porozumienie. Co innego są przeprowadzone rozmowy, a co innego podpisane porozumienie na podstawie, którego dzisiaj moglibyśmy się odnosić. Radny przypomniał słowa Przewodniczącego, że wpłynęło pismo od mieszkańców, którzy są przeciw wariantowi południowemu. Radny uważa, że bierze się to z tego, że nie ma wypracowanego wspólnego stanowiska, które byłoby jednoznaczne i nie budziło wątpliwości. Mieszkańcy zostali poinformowani, że urząd broni wariantu południowego, po chwili mieszkańcy dowiadują się, że zostaną zburzone Kąty. Nasi mieszkańcy powinni być informowani, że jest ten wariant rozważany, ale tylko wówczas gdy zostaną oszczędzone Kąty np. poprzez zmianę parametrów. Radny uważa, że urząd powinien prowadzić bardziej skuteczną politykę informacyjną. Głos zabrała mieszkanka gminy, która poprosiła, aby radni oraz władarze się nie przepychali co, kto, gdzie źle zrobił, teraz gmina i radni powinni się skupić jak pchnąć sprawę do przodu, aby nie podzielono naszej miejscowości Kowali. Gmina przestanie istnieć w tym kształcie, Radom wchłonie część gminy, a pozostała część zostanie oddzielona od Radomia. Mieszkanka Kowali wystosowała apel, aby zrobić coś dla gminy i mieszkańców bez przepychanek.

Sołtys Romanowa Robert Nowak zabrał głos w imieniu mieszkańców gminy Kowala, którzy nie byli obecni w dniu 14 grudnia 2017 r., a nie zgadzają się na wariant południowy, ponieważ są za wariantem północnym. Według wyłożonych map można było zauważyć, że obwodnica od Młodocina do Mazowszan ma jeden wariant, dopiero w Mazowszanych trasa rozchodzi się na trzy warianty. Do tej pory mieszkańcy Romanowa i okolic nie byli zainteresowani protestami ponieważ ich ten problem nie dotyczył. Protesty mieszkańców przeciwko wariantowi północnemu odezwały się dopiero po przedstawieniu nowego wariantu na poprzedniej sesji.

Sołtys wsi Młodocin Mniejszy Mariusz Musielewicz poinformował, że Kąty nie sprawiały żadnych problemów dlatego, że mapy, na których były wytyczone trzy warianty w żaden sposób nie zagrażały mieszkańcom Kąt. 28 stycznia 2018 r., gdy zostały przedstawione na sesji mapy okazało się, że pół Kąt jest zagrożonych wyburzeniem. Żaden z pracowników gminy niestety nie spotkał się z mieszkańcami Kąt, aby im to wyjaśnić. Sołtys poinformował, że sam po wydrukowaniu tych map zaczął o tym fakcie informować mieszkańców. Sołtys zapytał, kiedy z mieszkańcy, będą zorganizowanie jakieś spotkania.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski zastanawia się skąd Pan Sołtys ma taką wiedzę o wyburzeniu połowy Kąt,

na tych przedstawionych mapach są pewne warianty, na tych mapach nie ma konkretnego wybranego wariantu, to tylko są pewne projekty. Z-ca Wójta zaproponował softysowi, że jeśli ma jakieś pytania to chętnie na nie odpowie, bądź Kierownik Markiewicz.

Radny Wiesław Pachniewski uważa, że komunikacja urzędu z mieszkańcami jest fatalna. Radny wyjaśnił, że w koncepcji, która została przedstawiona 28 grudnia na sesji projektant zaprojektował nowy przebieg drogi S-12, który spełnia założone parametry techniczne, które wymaga GDDKiA, ale również zakłada wyburzenie części Kąt. Urząd powinien poinformować mieszkańców, że taki wariant nie jest do przyjęcia. Przy tworzeniu nowego wariantu urząd powinien zaznaczyć przerywaną linią swoją koncepcję, gdzie parametry są zbliżone do koncepcji z 2009 r.

Radny Mieczysław Gębski zwrócił się do Wójta Tadeusza Osińskiego, że jest w tej gminie gospodarzem i to Wójt powinien nas reprezentować przed innymi instytucjami oraz przedstawiać nasze stanowiska i uzgodnienia dot. drogi S-12.

Radny Roman Wasik zapytał czy sami radni nie podburzają mieszkańców, mówiąc publicznie o różnych wariantach. W trakcie spotkania w Warszawie w GDDKiA Dyrektor był zaskoczony przedstawionym wariantem z 2009 r., poinformował, że widzi go po raz pierwszy.

Radny Wiesław Pachniewski urząd przedstawił, jeden wariant gdzie są zagrożone Kąty, ale tego wariantu nie forsuje w GDDKiA. Należy szukać innego rozwiązania, działając wspólnie jako gmina.

Radny Roman Wasik przypomniał, że Gózd wyłączył się z poparcia naszego wariantu ponieważ im zależy na S-12 blisko miasta. Według radnego walczymy z „wiatrakami”, radni są podzieleni bo każdy walczy o swoją miejscowość.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że gmina nadal pracuje nad wykonaniem jak najbardziej korzystnego wariantu dla nas. Dziś (tj. 2.02.2018 r.) projektant Pan Władysław Król przysłał mapy, z odstępstwem przy łuku 3 km, aby ominąć Kąty. Niestety nie da się ominąć wszystkich nieruchomości, przy tym wariacie zostałyby zburzone dwa mieszkania na Rożkach. Kierownik zaapelował do wszystkich o spokój, ponieważ w tej chwili rozdzielamy się, każda miejscowość pisze odrębne protesty do GDDKiA, że się raz nie zgadzają z wariantem północnym, innym razem że z wariantem południowym. GDDKiA dostała informację, że gmina jest skłócona, tylko jedność może doprowadzić do zbudowania czegoś. Radni mogą się kłócić po sesja, na Komisjach, a nie na forum publicznym. Liczy się dobro gminy, jeśli my teraz przegramy wariant południowy, a przejdzie wariant północny to gmina na zawsze straci na wszystkim.

Radny Paweł Lis jak najbardziej zgodził się z Kierownikiem Piotrem Markiewiczem, że gmina powinna mówić jednym głosem. Tylko, że ten apel powinien być wcześniej wystosowany do radnych, czy mieszkańców. Spotkanie, które odbyło się we wtorek, było spowodowane tym, że nie było od urzędu

żadnych informacji czy coś w tej sprawie jest robione. Spotkania, które odbyły się na dniach z gminą Gózd, Skaryszew czy Radomiem to jest stanowczo na to za późno. Spotkanie w Kowali miało za zadanie wywrzeć aktywność na urządzie, aby wykonała jakiś ruch. Radny zgadza się z tym, że nie da się stworzyć takiego wariantu, który by uniknął jakichkolwiek wyburzeń. Od tego gdzie ta droga będzie przebiegała, zależy nasza przyszłość, to z pewnością ukształtuje naszą gminę na lata. Potrzebny jest czas, aby dla dobra ogółu wypracować jakiś kompromis.

Radny Dariusz Chruślak również się przychylił do apelu Kierownika Piotra Markiewicza. Uważa, również, że rozmowy z mieszkańcami gminy powinny być przeprowadzone z wszystkimi, ponieważ po zmianach wariantów sprawa zaczyna dotyczyć również innych miejscowości nie tylko części północnej. Najpierw należy zebrać opinię, a dopiero na tej podstawie należy podejmować decyzję.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odniósł się do spotkania, które odbyło się 22 stycznia 2018 r., w GDDKiA w Warszawie, na którym ustalono 2 tygodniowy termin spotkań z innymi samorządami. Niestety to nie zależy tylko od władarzy gminy Kowala, kiedy chcą się spotkać z innymi gminami. Inne samorzady mają swoje problemy, tak jak Radom borykał się z problemem przyjęcia budżetu na 2018 r., przez co spotkanie było przesuwane. Z-ca Wójta również poinformował, że odnośnie wspólnego działania najpierw zostanie wypracowany oficjalny wariant, i dopiero wówczas zostaną zorganizowane zebrania z mieszkańcami, aby ich poinformować o planowym przebiegu tej trasy. Z-ca Wójta również zaapelował do wszystkich, aby się wzajemnie nie podburzać.

Radny Dariusz Chruślak zauważył, że nawet jeśli gmina wypracuje jakiś wspólny wariant i zostanie to przesłane do GDDKiA, to niestety nie będzie konsultowane z mieszkańcami. Radny zaproponował, aby wcześniej rozmawiać z mieszkańcami zwłaszcza z tymi, przez tereny których ta trasa będzie przebiegała.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że tworzenie tych wariantów będzie na bazie śladów, które są ujęte w studium z 2009 r. Od 2009 r. w miejscu wyznaczonych korytarzów niebyły już wydawane żadne zezwolenia na nowe obiekty.

Radny Tadeusz Skopek również zaapelował, aby dać szansę władarzom gminy, należy im zaufać i dać trochę więcej czasu. Jeśli radni w tym momencie wyjdą do ludzi i zaczną z nimi rozmawiać, to tylko wprowadzą ludzi w błąd. Mieszkańcy, każdej miejscowości będą mieli na pewno różne zdania, to władarze naszej gminy powinni na bieżąco o wszystkim informować mieszkańców.

Radna Jolanta Suligowska uważa, że radni sami nakręcają tą całą sytuację. Radni i sołtysi powinni spotkać się w innym terminie, powinni usiąść i porozmawiać w spokoju o całej tej sytuacji.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że w interesie gminy jest zaprojektować taki wariant, który byłby najmniej szkodliwy dla naszej gminy.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że mieszkańcy nam nie pomagają w prowadzeniu negocjacji z GDDKiA. We wtorek było zorganizowane zebranie dla mieszkańców Kowali, a zrobiło się zebranie gminne. Do urzędu jak i do innych instytucji są wysyłane pisma, gdzie jedni mieszkańcy piszą, że są za wariantem południowym, a inni wysyłają pisma, że nie zgadzają się z tym wariantem. Ta droga, będzie drogą szybkiego ruchu – typu autostrady, gmina nie może decydować o jej parametrach oraz gdzie będzie przebiegała, Generalna Dyrekcja nie będzie się nas pytać czy się zgadzamy na taki przebieg drogi, ponieważ jest cel wyższy – Wojewoda wydaje decyzję, rzeczoznawcy wycenią nieruchomości, zostaną wypłacone odszkodowania, a jeżeli ktoś się nie zgodzi z wyceną, kwota ta zostanie wpłacona na depozyt sądowy do zakończenia sprawy. Gmina chce opracować najkorzystniejszy wariant dla mieszkańców i to właśnie gmina robi, co do spotkań z mieszkańcami, będą takie organizowane, ale dopiero po opracowaniu najkorzystniejszego wariantu dla mieszkańców, wówczas ten wariant gmina będzie bronić. Wójt również potwierdził, że nie było możliwości, aby spotkać się wcześniej z Prezydentem Radomia.

Radny Wiesław Pachniewski przypomniał, że na rozmowie z Dyrektorem w Generalnej padło pytanie od Kierownika Piotra Markiewicza czy ze względu na wynikające trudności przy Kątach będzie można liczyć na jakąś zmianę parametrów. Z kontekstu rozmowy wynikało, że w szczególnych okolicznościach są zmieniane szerokości łuków oraz pochylenia kątów.

Wójta Tadeusz Osiński potwierdził, że tak GDDKiA może takie zmiany uwzględnić, ale nie musi. Wójt odniósł się do wypowiedzi radnego Mieczysława Gębskiego dot. osobistych wyjazdów do Generalnej Dyrekcji. Wójt nie zgadza się z tym, że nawet jeśli osobiście jeździł na te spotkania to więcej by załatwił niż Z-ca Wójta. Pan Z-ca Wójta Dariusz Bulski oraz Pan Kierownik Piotr Markiewicz mają odpowiednie uprawnienia i mogą reprezentować gminę w imieniu Wójta.

Ad. 3. Przyjęcie protokołu z XLII Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 28 grudnia 2017 r.

Brak uwag. Rada gminy głosowała za przyjęciem protokołu: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 1głos wstrzymujący.

Ad. 4. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.

Pan Wójt Tadeusz Osiński poinformował o następujących pracach:

Przygotowywane były projekty uchwał na dzisiejsza sesję.

5 stycznia odbyło posiedzenie Zarządu Gminnej Ochotniczej Straży Pożarnej.

9 stycznia odbyło się spotkanie opłatkowe Klubu Emerytów i rencistów.

11 stycznia w PSP w Parznicach odbyła się impreza pn. „Bezpieczna droga.”

15 stycznia rozpoczęły się ferie oraz odbył się 15 Turniej Halowej Piłki Nożnej dla dzieci i młodzieży,

w turnieju brało 6 drużyn.

15 stycznia złożone zostały wnioski do PUP w Radomiu na roboty publiczne i staże.

16 stycznia odbyło się posiedzenie Komisji Rolnictwa Ochrony Środowiska, Porządku Publicznego, Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska oraz posiedzenie Rady Zarządu LDG.

17 stycznia odbyła się Rada Związków Gmin PKS.

22 stycznia odbyła się Komisja Oświaty.

22 stycznia odbyła się wizyta w GDDKiA w Warszawie.

23 stycznia posiedzenie Komisji Budżetowej oraz Rewizyjnej.

27 stycznia odbyło się zebranie sprawozdawcze OSP w Kowali.

31 stycznia wizyta w gminie Gózd z-cy Wójta Dariusza Chruślaka oraz Przewodniczącego Tadeusza Marczykowskiego.

2 lutego odbędzie się zebranie sprawozdawcze OSP w Bardzicach oraz w Kosowie.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że zgodnie z zamówieniami publicznymi wysyłane były zapytania ofertowe na roboty: geodezyjne, wyceny rzeczoznawców, wykonanie projektów na oświetlenia uliczne, budowę chodnika, konserwację oświetlenia ulicznego, projektowanie PSZOK-a. Niektóre oferty zostały unieważnione ponieważ bardzo są wysokie ceny.

Również został złożony wniosek do Urzędu Marszałkowskiego na drogę w Augustowie Zabierzów Błonie, prawdopodobnie dostaniemy na tą drogę 150 000 zł.

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego wydał decyzje ws. budynku remizy OSP w Bardzicach na wykonanie ekspertyzy przez biegłego budowlanca.

Krajowe Biuro Wyborcze przysłało informacje, że Okręgi Wyborcze pozostają jednomandatowe do 20 000 mieszkańców, obwody do głosowania również zostają bez zmian. Na następnej sesji trzeba będzie podjąć uchwały o ustanowieniu Okręgów Wyborczych i Obwodów Głosowania.

Została podpisana umowa z Miejskim Przedsiębiorstwem Wodociągów i Kanalizacji - jest to umowa przyrzeczenia na odbiór ścieków. Na dzień dzisiejszy można już przystąpić do wykonania dokumentacji przedprojektowej, a potem projektu technicznego na budowę sieci kanalizacyjnej. Uchwała za wodę obowiązywała do 31 grudnia 2017 r. zmieniły się przepisy. Taryfy za wodę i ścieki ustalają Wody Polskie zgodnie z ustawą mamy czas do czerwca 2018 r., aby wykonać analizę kosztów i przesłać propozycję do Wód Polskich, na tej podstawie Wody Polskie zatwierdzają stawkę. W okresie przejściowym do momentu zatwierdzenia stawek przez Wody Polskie obowiązuje stawka tymczasowa, która obowiązywała w 2017 r.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że Urząd Skarbowy przysłał pismo z propozycją zorganizowania szkolenie w miesiącu marcu dot. wypełniania oświadczeń majątkowych za 2017 r.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że w związku ze zmianą Prawa Wodnego, należy do Wód Polskich przesłać informację o lokalnych podtopieniach, aby te zjawiska zobrazować na mapie. Kierownik poprosił radnych oraz sołtysów, aby zgłaszać ze swoich terenów lokalne podtopienia. Radny Dariusz Chruślak poprosił, aby taka informacja była umieszczona na stronie Urzędu Gminy.

Ad. 5. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.

Pan Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poinformował o następujących pismach i pracach:

- Pismo mieszkańców Gminy Kowala, którzy są przeciwny „wariantowi południowemu.”

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że to pismo również poszło do GDDKiA w Warszawie, oraz do Firmy projektowej Schuessler-Plan w Warszawie.

- Pismo Zarządu OSP Ruda Mała ws. rozbudowania jednego z boksów garażowych w remizie OSP Ruda Mała.
- Pismo od Komisarza Wyborczego w Radomiu ws. zmian niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów publicznych (Dz.U. poz. 130).
- Pismo „ALEXANDRIA” Aleksandra Chełmińska ws. sprzedaży działek nr 2538/24 i 2538/26 w formie bezprzetargowej położonych w miejscowości Kowala.
- Pismo mieszkańców Kosowa oraz mieszkańców Kończyc –Kolonia ws. przejęcia w mienie komunalne gminy, części nieruchomości i ustanowienie na przyjętych działkach drogi przejazdu publicznego od strony drogi krajowej Nr 7.
- Pismo mieszkańców Kowala ws. uregulowania sytuacji prawnej drogi dojazdowej Walentynów – ul. Wspólna.
- Pismo mieszkańców Kowali oraz sołtysa miejscowości Kowala Jarosława Słomki ws. spotkania władz gminnych Kowali, Gozdu oraz Skaryszewa z dyrekcją GDDKiA w Warszawie.

Ad. 6. Sprawozdanie z Gminnego Programu Rozwoju i Promocji Wolontariatu w Gminie Kowala na 2017 r.

Pani Ewelina Strychalska – Z-ca Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej poinformowała, że jest to sprawozdanie, które było realizowane z w/w programu w 2017 r. Ten program udało się zrealizować w całości na kwotę 8 490 zł. Główne zadania, które udało się zrealizować w ramach tego programu to: wyjazd edukacyjny dla wolontariuszy działających przy szkolnych klubach wolontariatu np. do Komendy Miejskiej, Straży Pożarnej w Radomiu, promowano wolontariat poprzez zakup torebek

z logo wolontariatu. Odbył się wyjazd młodych wolontariuszy do Łodzi. Wolontariusze brali udział w gali wolontariatu, która odbyła się w grudniu.

Ad. 7. Sprawozdanie z Gminnego Programu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych i Starszych w gminie Kowala na 2017 r.

Pani Ewelina Strychalska – Z-ca Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej poinformowała, że Gminny Program Wsparcia Osób Niepełnosprawnych i Starszych w gminie Kowala na 2017 r., był realizowany od stycznia do grudnia 2017 r. Łączny koszt tego programu wynosił 8 720 zł. Z tego programu były realizowane działania, które były prowadzone na rzecz osób niepełnosprawnych oraz seniorów z terenu naszej gminy.

Ad. 8. Sprawozdanie z Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Kowala na lata 2015-2017.

Pani Ewelina Strychalska – Z-ca Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej poinformowała, że program był realizowany przez trzy lata od 2015 r. do 2017 r. Na każdy rok był ustalany osobny preliniarz wydatków. W tym roku jest podsumowanie działalności tego programu. Przez te trzy lata była wydatkowana kwota 27 000 zł na działania skierowane do rodziny .

Ad. 9. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na terenie gminy Kowala w latach 2018-2020.

Pani Ewelina Strychalska – Z-ca Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej poinformowała, że program skończył się w 2017 r. dlatego jest potrzeba uchwalenia nowego programu. Ten program jest opracowany w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 15 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących. **Uchwała nr XLIII.274.2018.**

Ad. 10. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu Rozwoju i Promocji Wolontariatu w Gminie Kowala na 2018 r.

Pani Ewelina Strychalska – Z-ca Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej poprosiła o przyjęcie Gminnego Programu Rozwoju i Promocji Wolontariatu w Gminie Kowala na 2018 r. Głównym odbiorcą tego programu są wolontariusze, którzy działają przy Centrum Wolontariatu. Program jest skierowany do wszystkich osób, którzy są zainteresowani pomocą wolontariatu. Koszt jaki został poniesiony w 2017 r., na pomoc wolontariatu wyniósł 8 465 zł.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 15 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących. **Uchwała nr XLIII.275.2018.**

Ad. 11. Podjęcie uchwały w sprawie określenia kryteriów obowiązujących na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego w roku szkolnym 2018/2019 do publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w publicznych szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Kowala, określenia liczby punktów za każde z tych kryteriów i dokumentów niezbędnych do ich potwierdzenia.

Pan Janusz Mróz – Kierownik Referatu Oświaty, Kultury i Sportu poprosił o przyjęcie uchwały ws. określenia kryteriów obowiązujących na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego w roku szkolnym 2018/2019 do publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w publicznych szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Kowala, określenia liczby punktów za każde z tych kryteriów i dokumentów niezbędnych do ich potwierdzenia, obliuguje to ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 15 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących. **Uchwała nr XLIII.276.2018.**

Ad. 12. Podjęcie uchwały w sprawie określenia kryteriów rekrutacji liczby punktów za poszczególne kryteria w postępowaniu rekrutacyjnym w roku szkolnym 2018/2019 do klas pierwszych publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Kowala, dla kandydatów zamieszkałych poza obwodem wybranej publicznej szkoły podstawowej.

Pan Janusz Mróz – Kierownik Referatu Oświaty, Kultury i Sportu poprosił o przyjęcie uchwały. Ta uchwałą jest podobna do poprzedniej, w tej uchwale chodzi o klasy pierwsze, jeśli w danej szkole będą jeszcze wolne miejsca, to szkoła jest zobowiązana poczynić taką rekrutację. Brak pytań.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 15 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących. **Uchwała nr XLIII.277.2018.**

Przewodniczący zarządził przerwę w obradach.

Ad. 13. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości pobrania i wykorzystania dotacji udzielanych z budżetu Gminy Kowala dla niepublicznych przedszkoli oraz innych form wychowania przedszkolnego

prowadzonych przez osoby fizyczne i osoby prawne niebędące jednostkami samorządu terytorialnego.

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poprosiła o przyjęcie w/w uchwały ponieważ poprzednia uchwała utraciła ważność. Uchwała ta wynika ze zmian w prawie oświatowym, reguluje ją tryb udzielania dotacji dla niepublicznych przedszkoli i innych form wychowania przedszkolnego. Skarbnik Gminy poinformowała, aby wykreślić w § 6 pkt. 1, po zmianach w § 6 zostanie tylko zapis „Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego”.

Radny Mieczysław Gębski zapytał czy są już rozliczone z ubiegłego roku wszystkie Stowarzyszenia. Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poinformowała, że Stowarzyszenie złożyło rozliczenie – mowa tu o Stowarzyszeniu dot. oświaty – punkty przedszkolne. Stowarzyszenia miały czas do 30 stycznia i do tego czasu sprawozdania zostały złożone.

Radny Dariusz Parszewski przypomniał, że 13 grudnia na Komisji Oświaty, była obecna Pani Joanna Kutkowska, która zwróciła się z prośbą do władz gminy, o zwolnienie z opłat za wynajem za lokali w którym znajdują się punkty przedszkolne. Radny zapytał czy decyzja już jakaś została podjęta.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że zgodnie z ustawą te punkty przedszkolne dostają 40 % kosztów utrzymania naszego dziecka w przedszkolu i w tych wydatkach mają się zmieścić.

Radna Barbara Kołodziejczyk poinformował, że po przeliczeniu Stowarzyszenie, które prowadzi punkty przedszkolne dostaje rocznie ponad 1 000 000 zł wsparcia ze strony gminy.

Radny Wiesław Pachniewski zapytał jakie koszty ponosi Stowarzyszenie z tytułu wynajmu tych lokali.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że test to w granicach 1 000 do 2 000 zł m-c, zależy od wielkości oddziałów. Na terenie gminy jest 5 oddziałów. Pieniądze, opłat za lokale trafiają na konto gminy.

Wójt Tadeusz Osiński sprostował wypowiedź radnej Kołodziejczyk. Stowarzyszenia dostają ponad 4 00 000 zł rocznie. Kwota 1 000 000 zł jest podana z niepublicznym przedszkolem w Kotarwicach.

Radny Mieczysław Gębski uważa, że jeśli byśmy mieli w naszym Przedszkolu Publicznym w Kowali więcej miejsc, to nie musielibyśmy dotować niepublicznych przedszkoli. Gdyby były miejsca w Publicznym Przedszkolu z pewnością rodzice woleliby tu dać dziecko do przedszkola.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że o tym gdzie dziecko chodzi do przedszkola decyduje rodzic.

Radna Jolanta Suligowska poinformowała, że to jest okres przejściowy ponieważ zwolnią się sale w Parznicach, gdy całkowicie wygaśnie gimnazjum. Wówczas będzie można zaadoptować wolne sale na przedszkole.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że czterooddziałowe przedszkole w Parznicach będzie można utworzyć.

Radny Wiesław Pachniewski uważa, że mieszkańcy powinni być poinformowani, że w niedługim czasie będzie możliwość utworzenia nowego przedszkola w Parznicach.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 15 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, **Uchwała nr XLIII.278.2018.**

Ad. 14. Podjęcie uchwały w sprawie obciążenia służebnością przesyłu powierzchni nieruchomości położonej w miejscowości Kończyce-Kolonia obręb geodezyjny Kolonia Kończyce gm. Kowala oznaczonej w ewidencji gruntów nr 123/3.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że ZEORK prowadzi w miejscowości Kończyce-Kolonia inwestycje przewodowe linii średniego napięcia, co za tym idzie część Kończyce będzie skablowana, w związku z tym niezbędne jest podjęcie tej uchwały.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 15 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących. **Uchwała nr XLIII.279.2018.**

Ad. 15. Przedstawienie sprawozdań z prac komisji stałych Rady Gminy Kowala za 2017 r. oraz pracy Rady Gminy Kowala za 2017 rok.

- Przewodnicząca Barbara Kołodziejczyk odczytała sprawozdanie z pracy Komisji Rewizyjnej za 2017 r.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski oddał głos mieszkańcom Kosowa oraz Kończyce –Kolonia , którzy złożyli pismo ws. przyjęcia w mienie komunalne gminy, części nieruchomości i ustanowienie na przyjętych działkach drogi przejazdu publicznego od strony drogi krajowej Nr 7.

Radny Arkadiusz Pięta poinformował, że sprawa jest trudna ponieważ na dwie działki nie ma Ksiąg Wieczystych. Temat na pewno będzie poruszany na pracach Komisji Stałych Rady Gminy Kowala.

- Przewodniczący Dariusz Chruślak odczytał sprawozdanie z prac Komisji Budżetowej za 2017r.
- Przewodniczący Dariusz Parszewski odczytał sprawozdanie z prac Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji za 2017 r.
- Przewodniczący Tadeusza Skopek odczytał sprawozdanie z prac Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Porządku Publicznego, Bezpieczeństwa i Ochrony Ludności za 2017 r.
- Przewodniczący Rady Gminy Kowala Tadeusz Marczykowski odczytał sprawozdanie z prac Rady Gminy Kowala za 2017 r.

Nie było pytań w dyskusji.

Ad. 16. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planu pracy Rady Gminy Kowala na rok 2018.

Nie było pytań w dyskusji.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 15 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących. **Uchwała nr XLIII.280.2018.**

Ad. 17. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planów pracy stałych komisji Rady Gminy Kowala na 2018 rok.

Nie było pytań w dyskusji.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 15 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących. **Uchwała nr XLIII.281.2018.**

Ad. 18. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2018-2021.

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat zaproponowała, aby pkt. 18 był omawiany razem z pkt. 19.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski wyraził zgodę na omawianie jednocześnie pkt. 18 oraz pkt. 19.

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poinformowała, że radni dostali projekt uchwały budżetowej oraz WPF i na pewno są ze zmianami zapoznani.

Radny Arkadiusz Pięta zapytał, czy dotacja celowa na pomoc finansową udzielana między jednostkami samorządowymi – jest wpisana 200 000 zł, ponieważ jest wpisane zadanie budowa odcinka Kowala- Młodocin.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że przyjął nazwę zadania taką jaką przyjął Powiat w swoim budżecie. Zostało wysłane pismo do Powiatu o zmianę zadania, które również zmieni gmina. Z powodu planowanej S-12 w miejscu remontu drogi Kowala -Młodocin, zadanie zostanie przeniesione na remont drogi powiatowej przez Kosowów do obwodnicy południowej.

Radny Dariusz Chruślak złożył wniosek formalny o zdjęcie 10 000 zł z dotacji udzielanych w 2018 r. z budżetu podmiotom należącym i nienależącym do sektora finansowego finansów publicznych - ZORZY Kowala i przekazanie tej kwoty na Klub JUDO Kowala. Radny przypomniał, że to przeniesienie było uchwalone na Komisji Budżetowej. Radny prosi o przegłosowanie wniosku.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Dariusza Chruślaka o zdjęcie 10 000 zł z Klubu Zorza Kowala i przekazanie tej kwoty na JUDO Kowala. Rada gminy głosowała: 13 głosów - za, 0 głosów przeciw, 2 głosy wstrzymujące.

Radny Dariusz Chruślak złożył wniosek formalny o zdjęcie 3 000 zł z Klubu sportowego ZORZA Kowala i przekazanie tej kwoty na współzawodnictwo sportowe, organizacja szkoleń w dyscyplinie sportowej - gimnastyka artystyczna.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Dariusza Chruślaka o zdjęcie 3 000 zł z Klubu Zorza Kowala i przekazanie tej kwoty na współzawodnictwo sportowe, organizacja szkoleń w dyscyplinie sportowej - gimnastyka artystyczna. Rada gminy głosowała: 11 głosów - za, 0 głosów przeciw, 4 głosy wstrzymujące.

Radny Wiesław Pachniewski zapytał jak będzie wykonany remont schodów oraz głównego wejścia do urzędu, czy na ten cel ma być przeznaczony 80 000 zł. Radny zapytał czy będą wykonane nowe schody czy będą zdjęte te obecne i położone jeszcze raz.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że jeśli będą pieniądze na ten cel wówczas będą przeprowadzone rozmowy z budowlancami, a co do remontu schodów to te będą zdjęte i położone jeszcze raz.

Radna Barbara Kołodziejczyk poinformowała, że składała wniosek o wykonanie projektu i budowę oświetlenia w miejscowości Mazowszany – Huta Mazowskańska Dolna. W uchwale są złączone dwa zadania. Jest jedno zadanie wpisane, a drugiego dot. wybudowania oświetlenia z funduszu sołectkiego nie ma.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że funduszu sołectkiego z tamtego roku już nie ma. Jeżeli jest aktualny fundusz sołectki i brakuje pieniędzy. Jeśli urząd dokłada pieniądze to jest tworzone oddzielne zadanie, jeśli fundusz sołectki przeszedł w nadwyżkę budżetową to jest do budżetu wpisany jako jedno zadanie.

Radna Barbara Kołodziejczyk poinformowała, że to zadanie było inne niż jest wpisane, ponieważ są to dwie inne drogi, jaką mieszkańcy mają pewność, że te zadania zostaną wykonane. Radna prosi o dopisanie konkretnie Huta Mazowskańska Dolna i nr drogi gminnej na której, był tworzony fundusz sołectki.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że projekt był robiony z funduszu sołectkiego – „oświetlenie drogi powiatowej” od pętli autobusowej do Huty Górnej plus droga boczna gminna. Ta droga ma nadany nr, który trzeba dopisać po sprawdzeniu w dokumentach.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że można dopisać konkretnie nr drogi.

Radny Dariusz Chruślak poprosił, aby wpisywać w projekcie budżetu konkretnie nazwy zadań, lub aby dołączać mapki gdzie dana inwestycja się znajduje.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że na następną sesję będą przygotowane mapki.

Radny Paweł Lis zabrał głos również ws. oświetlenia, ponieważ była podobna sytuacja w Trablicach,

w poprzednim roku był niewykorzystany fundusz sołecki. W tym roku ustalono, że będzie z tego funduszu wykonane oświetlenie przy drodze gminnej – na to zadanie jest przewidziane 36 900 zł. Na zabraniu wiejskim ustalono, że pieniądze z nadwyżki będą przeznaczone na wykonanie całego oświetlenia przy tej drodze gminnej, w sumie byłoby przeznaczone około 60 000 zł. Radny zapytał w którym miejscu jest te 30 000 zł zapisane na to zadanie.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że wymiana żarówek na ledowe nie jest zapisana w inwestycjach, tylko jest zapisana w dziale – zakup pozostałych usług przy oświetleniu ulicznym. Tablice będą wykonane kompleksowo w całości.

Radny Mieczysław Gębski zapytał o zebranie wiejskie, które odbyło się na Kowalówce w grudniu. Na tym spotkaniu Wójt obiecał przeznaczyć 20 000 zł na wykonanie projektu drogi w tej miejscowości niestety tego zadania nie ma wpisanego w budżecie.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że zagwarantuje te pieniądze wówczas kiedy projektant zgodzi się wykonać projekt tej drogi i uzyskać pozwolenie na jej budowę. Jeśli mieszkańcy nie oddadzą gruntów na poszerzenie tej drogi nie ma możliwości na wykonanie jej.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała, które drogi będą remontowane w 2018 r.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że te, które nie były wyremontowane w 2017 r. ze względu na brak środków oraz te, które będą się kwalifikowały po przeglądzie inspektora, a które wcześniej nie były ujęte.

Radny Arkadiusz Pięta złożył wniosek formalny o zdjęcie kwoty 30 000 zł z działu 750 rozdział 75075 § 4300 z promocji, i przeniesienie 30 000 zł do działu 010 rozdział 01010 § 6050 na inwestycje opracowanie dokumentacji przedprojektowej kanalizacji w gminie Kowala.

Rany Arkadiusz Pięta poinformował, że na ostatniej sesji na promocji było zostawione 80 000 zł, a Pan Wójt dołożył dodatkowe 70 000 zł radni uznali, że tyle wystarczy na zorganizowanie dożynek dlatego są te przeniesienia.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że zarezerwowany jest na dożynki zespół De Mono oraz Marcin. Jeśli zostanie zdjęta ta kwota to nie będzie za co zorganizować tegorocznych dożynek.

Radny Arkadiusz Pięta poinformował, że radni zostawią na organizację festynu 100 000 zł i tyle powinno wystarczyć.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że za poprzedniego Wójta Stanika na organizację dożynek były przeznaczane dużo wyższe kwoty od 200 000 zł do 240 000 zł. Również należy pamiętać, że w tym roku przypada 100 lecie Odzyskania Niepodległości, w związku z tym też będą różne imprezy organizowane.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała czy nadal jest aktywna strona Twoja Kowala.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że już wyjaśniał tą sprawę na Komisji Rewizyjnej, że administrator tej strony prowadzi ją za darmo uzyskując dochody z reklam. Gmina nie podpisywała żadnej umowy na prowadzenie tej strony w 2018 r.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Arkadiusza Pięty o zdjęcie 30 000 z działu 750 rozdział 75075 § 4300 z promocji, i przeniesienie 30 000 zł do działu 010 rozdział 01010 § 6050 na inwestycje opracowania dokumentacji przedprojektowej kanalizacji w gminie Kowala. Rada gminy głosowała: 8 głosów - za, 4 głosy przeciw, 3 głosy wstrzymujące.

Radny Arkadiusz Pięta złożył wniosek formalny o zdjęcie kwoty 20 000 zł z działu 750 rozdział 75075 § 4300 z promocji, i przeniesienie 20 000 zł do działu 600 rozdział 60016 § 6050 na wykonanie projektu budowy drogi w miejscowości Ludwinów wzdłuż torów klejowych w kierunku Kosowa.

Radny Arkadiusz Pięta poinformował, że to jest droga na terenie kolejowym, decyzja o przekazaniu tych terenów dla gminy będzie najprawdopodobniej już w marcu.

Radny Wiesław Pachniewski poprosił, aby Wójt Tadeusz Osiński coś więcej powiedział na temat tej drogi.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że nie ma takiej informacji, że wyrok już zapadł w tej sprawie.

Radny Arkadiusz Pięta poinformował, że te 20 000 zł jest przeznaczone na wykonanie projektu – uregulowanie stanu prawnego tej drogi.

Kierownik Piotr Markiewicz uważa, że radni powinni trochę poważnie podchodzić do tematu. W styczniu 2018 r. zostało zrobione zapytanie ofertowe i wszystkie usługi wzrosły o 100 %. Np. wykonanie projektu drogi na Kowalówce to ok 50 000 zł, wykonanie projektu PSZOK-a 80 000 zł, zaprojektowanie chodnika w Kosowie 15 000 zł itp. Wszystkie usługi wzrosły, a radni się na sesji licytują o 10 000 zł czy 20 000 zł. Kierownik uważa, że te tematy zostaną wrzucone do budżetu i tak naprawdę gmina nie zrobi w 2018 nic. Co do drogi w Ludwinowi, to jeszcze urząd musi odkupić potrzebne grunty od Pana Piwońskiego, które rozdzielają pas drogowy.

Radny Mieczysław Gębski zapytał, dlaczego był robiony projekt PSZOK-a za 30 000 zł.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że był robiony projekt jako Program Funkcjonalny Użytkowania Obiektu. Firma zaprojektowała, zakres wszystkich wymagań co taki PSZOK powinien zawierać. Na podstawie tego dokumentu możemy ogłaszać przetarg.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że Program Funkcjonalno-Użytkowy jest niezbędny do złożenia wniosku. Wniosek został już złożony do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Arkadiusza Pięty o zdjęcie kwoty 20 000 zł z działu 750 rozdział 75075 z promocji § 4300, i przeniesienie jej do działu 600 rozdział 60016 § 6050 na wykonanie projektu budowy drogi w miejscowości Ludwinów wzdłuż torów

klejowych w kierunku Kosowa. Rada gminy głosowała: 8 głosów - za, 0 głosów przeciw, 7 głosów wstrzymujących.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że to zadanie nie zostanie wykonane ponieważ same formalności potrważą do listopada 2018 r.

Radna Barbara Kołodziejczyk złożyła wniosek formalny o zdjęcie kwoty 250 000 zł z działu 801 rozdział 80101 § 6050 z zadania budowa sali gimnastycznej przy PSP Młodocin Mniejszy do działu 600 rozdział 616 § 6050 na zadanie wykonania projektu oraz budowa drogi gminnej w Mazowszanach na drodze gminnej nr 251FS. Na tą drogę już jest zrobiony projekt, była prośba, aby zaprosić do gminy mieszkańców którzy zrzekną się części swoich działek pod budowę tej drogi niestety do tej pory nie było żadnych zawiadomień.

Radna Jolanta Suligowska przypomniała, że dopiero była prowadzona rozmowa, że przekładamy środki na zadania, które kompletnie nie są przygotowane do realizacji. Sala gimnastyczna w Młodocinie jest bardzo potrzebna ponieważ, są przygotowane wszystkie dokumenty na rozpoczęcie tej inwestycji. Niestety część radnych się na tą inwestycję nie zgadza mimo, że w sierpniu wszyscy radni z Komisji Oświaty byli zgodni, że sala sportowa przy PSP w Młodocinie jest bardzo potrzebna. Radna zapytała radnego Parszewskiego, po co było robione to spotkanie w szkołach jak teraz radny głosuje za zdjęciem tej inwestycji.

Radny Dariusz Parszewski uważa, że jest potrzebne dofinansowanie z zewnątrz do tak dużej inwestycji. Podobne małe sale są w Kończycach czy Bardzicach.

Radny Roman Wasik poinformował, że jest zbulwersowany decyzją rady, nie wie jeszcze jak radni zagłosują nad tą propozycją. Sytuacja powtarza się z 2012 r. dot. Schetynówki. Część Radnych zadecydowała, że hali nie będzie ponieważ nie ma pieniędzy z zewnątrz. Pieniądze na tą halę są dawane przez Wójta co roku niestety radni za każdym razem zdejmują tą inwestycję. Można byłoby zalać fundament na halę, a w innym roku w Bardzicach.

Przewodniczący Rady Tadeusz Marczykowski uważa, że tyle byłoby zrobione, że byłyby wylane dwa fundamenty.

Radny Roman Wasik poinformował, że dzieci z Młodocina nie mają gdzie trenować ponieważ nie mają swojej hali sportowej.

Radny Stanisław Kolanowski zaapelował do części radnych, którzy sprzeciwiają się budowie tej hali, aby się jeszcze raz zastanowili. Ten projekt hali był wykonany jeszcze za poprzedniego Wójta. Projekt kosztował 70 000 zł. A jak wcześniej powiedział Pan Kierownik Markiewicz ten projekt będzie kosztował około 200 000 zł. Jest to marnowanie publicznych pieniędzy gminy.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że będąc radnym w kadencji 2006-2010, była podobna

sytuacja w szkole w Kowali, gdzie była budowana sala gimnastyczna na którą nie było dokumentacji. Hala w Kowali była budowana około 3 lata i udało się ją postawić. Z-ca dziwi się radnej Kołodziejczyk, że jako Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej wolną ręką zdejmuję tę inwestycję i, że 70 000 zł jest wyrzucane do kosza. Z-ca Wójta przypomniał, że gdy Pan Wójt wydał na wybudowanie pętli w Rożkach około 90 000 zł tylko z innego § nie niszcząc żadnej złotówki publicznej, to w tym przypadku radna Kołodziejczyk wysłała zawiadomienie do RIO. Na zebraniu w Mazowszanach na pewno będzie ta informacja przekazana mieszkańcom, że radna z Mazowszan zmarnowała 70 000 zł. Radna Barbara Kołodziejczyk poinformowała, że takie ma prawo Komisja Rewizyjna.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski zaproponował, aby Z-ca Wójta był taki aktywny w pozyskiwaniu środków od razu po wyborach. Można było od razu złożyć wniosek o dofinansowanie, być może dziś byśmy budowali halę w Bardzicach i wszyscy radni byliby za tą budową. Przewodniczący przypomniał, że od Wójta Osińskiego uczył się samorządności, i odchodząc z Gminy Kowala powiedział „Panowie żebyście budżet robili tak, aby on rozlewał się na całą gminę”, a dziś okręg wyborczy Bardzice z 4 000 000 zł inwestycji ma przekazane 30 000 zł. Gmina powinna pozyskiwać środki zewnętrzne na inwestycje. Przewodniczący poinformował, że jest przy inwestycjach omijany, a inwestycje są dla mniejszości - w świecie rządzi większość, a nie mniejszość. Wójt Tadeusz Osiński uważa, że Przewodniczący Marczykowski powinien policzyć inwestycje zrealizowane w swoim okręgu wyborczym.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski przypomniał, że Z-ca Wójta policzył jako zrealizowaną inwestycję – drogę wojewódzką.

Radny Arkadiusz Pięta zauważył, że poprzednia władza zrobiła projekt hali w Młodocinie, a przez trzy lata obecna władza nie pozyskała nic na tą inwestycję.

Radna Barbara Kołodziejczyk przypomniała, że jest zrobiony projekt na rozbudowę szkoły w Mazowszanach, niedługo również straci ważność i też inwestycja nie jest realizowana, podobnie jest z przedszkolem, gdzie daje się miliony na prywatne, a można byłoby rozbudować gminne. Radna proponuje, aby rozmawiać z mieszkańcami jakie mają potrzeby.

Radna Jolanta Suligowska poinformowała, że jeszcze nie było takiego Wójta, który by wybudował w ciągu trzech lat dwie hale. W szkole w Bardzicach jest razem 116 dzieci w tym 52 uczniów jest z obwodu naszej gminy, natomiast 64 uczniów jest spoza obwodu, a dokładnie z gminy Skaryszew. W szkole w Młodocinie jest wszystkich 88 uczniów, 81 uczniów jest z naszego obwodu, tylko 7 uczniów jest spoza naszego obwodu. Radna zapytała, co będzie jeśli gmina Skaryszew zabierze dzieci, i nie będzie zapewniony dojazd tych dzieci do szkoły w Bardzicach.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poinformował, że dzieci nie zostaną zabrane ponieważ w tej

szkole jest wysoki poziom nauczania i do tek szkoły chodzą dzieci z Gębarzewa od pokoleń.

Radny Mieczysław Gębski przypominał, że Wójt wcześniej mówił, że projekt nie przepadnie, będzie można porobić mapki i zaktualizować go.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że można tak zrobić, jednak koszty są praktycznie takie same jak zrobienie nowego projektu.

Radna Jolanta Suligowska przypomniała, że kiedyś nie było dofinansowań, a były prowadzone rozbudowy szkół w Bardzicach, Kończycach –Kolonii czy Młodocinie.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że na pewno są jakieś szanse na dofinansowanie do sal gimnastycznych, i jeśli takie będą to gmina będzie się o nie starała. Na dzień dzisiejszy jeśli zadanie nie będzie wpisane do budżetu, to na pewno urzędu nikt w Warszawie nie będzie traktował poważnie. W budżecie muszą być wpisane zadania, aby móc starać się o jakiegokolwiek dotacje.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski przypomniał, o dofinansowaniu do wozu strażackiego. Radni dołożyli do zakupu samochodu strażackiego sporą kwotę, niestety rada nie mogła dać więcej niż było możliwe.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że wówczas przepadła dotacja na 390 000 zł, którą urząd musiał oddać.

Radny Arkadiusz Pięta poprosił, aby wskazać jedną gminę, która dopłaciła do samochodu strażackiego 400 000 zł.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnej Barbary Kołodziejczyk o zdjęcie kwoty 250 000 zł z działu 801 rozdział 80101 § 6050 z zadania budowa sali gimnastycznej przy PSP Młodocin Mniejszy do działu 600 rozdział 616 § 6050 wykonanie projektu oraz budowę drogi gminnej w Mazowszanach na drodze nr 251FS. Rada gminy głosowała: 8 głosów - za, 0 głosów przeciw, 7 głosów wstrzymujących.

Radny Roman Wasik poinformował, że honor mu nie pozwala dalej tu siedzieć za stołem Wiceprzewodniczącego. Radny podziękował grupie radnych z „Integracji” oraz młodszym radny za lata pracy. Powiedział, że rezygnuje z funkcji Wiceprzewodniczącego Rady ponieważ honor mu nie pozwala pełnić dalej tej funkcji.

Radny Dariusz Chruślak złożył wniosek formalny o zdjęcie kwoty 250 000 zł z działu 801 rozdział 80101 § 6050 z zadania wydatków inwestycyjnych jednostek budżetowych – budowy sali gimnastycznej przy szkole w Młodocinie Mniejszym, i przeniesienie kwoty 250 000 zł do działu 600 rozdział 60016 § 6050 na zadanie projekt i budowa drogi gminnej w miejscowości Majówka. To zadanie jest już utworzone w budżecie.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że zadanie niemożliwe do wykonania mimo, że jest już wyrok

o zasiedzenie tej drogi, to niestety ta droga ma szerokość 4 m. Najpierw muszą mieszkańcy wyrazić zgodę na oddanie gruntów, później dopiero przeprowadzić trzeba podziały geodezyjne, przez co w tym roku inwestycja nie jest możliwa do zrealizowania i kwota 250 000 zł na tą inwestycję w tym roku nie jest potrzebna.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Dariusza Chruślaka o zdjęcie kwoty 250 000 zł z działu 801 rozdział 80101 § 6050 z zadania wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych – budowy sali gimnastycznej przy szkole w Młodocinie Mniejszym i przeniesienie kwoty 250 000 zł do działu 600 rozdział 60016 § 6050 na zadanie projekt i budowa drogi gminnej w miejscowości Majówka. Rada gminy głosowała: 8 głosów - za, 0 głosów przeciw, 7 głosów wstrzymujących.

Radny Dariusz Parszewski złożył wniosek formalny o zdjęcie kwoty 100 000 zł z działu 600 rozdział 60016 § 6050 z zadania budowa drogi gminnej w miejscowości Augustów Zabierzów i przeniesienie tej kwoty do działu 600 rozdział 60016 § 6050 do zadania – projekt i budowa chodnika w miejscowości Trabllice – Ludwinów.

Radny Stanisław Kolanowski poinformował, że słysząc te pomysły radnych, może tylko jedno powiedzieć: „dosyć hipokryzji i cynizmu”. Gmina na tę drogę już wykonała projekt na kwotę 32 000 zł, a na odszkodowania wypłacono 64 000 zł. Radny odczytał pismo wysłane w dniu 12.02.2011 r., do ówczesnych władz gminy Kowala ws. budowy drogi w miejscowości Zabierzów, radny również o odczytał odpowiedź na powyższe pismo. Zostało również przypomniane, że obecni radni złożyli obietnicę, że pieniądze na tą drogę zostaną przeniesione do rezerwy budżetowej. Radny Kolanowski zastanawia się gdzie jest radnych dane słowo i wiarygodność, może Przewodniczący czuje się zagrożony, bądź jest opłacony przez kogoś i dlatego marnotrawi pieniądze gminne. Radni odrzucają budowę sali gimnastycznej oraz drogę w Augustowie. Radni porobili sobie huśtawki, chodniki, tak jak by to było ważniejsze niż droga czy sala. Jeśli, któryś z radnych marnotrawi publiczne pieniądze powinno być wysłane zawiadomienie do Wojewody.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski uważa, że radny powinien ważyć słowa, które wypowiada. Pismo już radny Kolanowski wysłał, a odpowiedzi nie ma do dziś.

Radny Marcin Jakubiak jest zdziwiony propozycją radnego Parszewskiego. Radni powinni ustalić jakie mamy priorytety, czy ważniejsze jest wybudowanie drogi czy chodnika. Mieszkańcy powinni wiedzieć czy jest bardziej realna do wykonania świetlica w Ludwinowie czy chodnik, którego nie można zrobić.

Radny Dariusz Parszewski uważa, że jeśli radny nie chce zrobić chodnika w Trabllicach to proszę o zrobienie chodnika w Ludwinowie. Świetlica w Ludwinowie również jest potrzebna ponieważ nie ma miejsca gdzie można byłoby zorganizować zebranie wiejskie.

Radny Paweł Lis poinformował, że radni chcą, aby ten chodnik wykonać w Trablicach.

Radna Jolanta Suligowska poinformowała, że najpierw powinien być uregulowany stan prawny, stosowne pozwolenia, a dopiero powinno się wykonywać zadania. Dziś mamy podobną sytuację jak z salą, są wszystkie stosowne pozwolenia, a inwestycja zostaje zdjęta, a na jej miejsce jest wprowadzane zadanie, którego nie można wykonać.

Radny Wiesław Pachniewski przypomniał sytuację, gdy Przewodniczący Rady zadeklarował się, że jeśli Wójt Osiński wprowadzi tą drogę do budżetu to za tą drogą będzie głosował, i to jest dobry moment, aby ruszyć do przodu.

Radny Mieczysław Gębski przypomniał radnej Suligowskiej sprawę z budową strażnicy w Kowali, na którą było dofinansowanie 300 000 zł.

Wójt Tadeusz Osiński uważa, że jeśli radni zgłaszają propozycje zdjęcia zadania z budżetu, to powinni uzasadniać dlaczego jest robione takie przesunięcie. Uzasadnienie zdjęcie budowy hali sportowej w Młodocinie jest według Wójta takie, że niema dotacja, a uzasadnienie zdjęcia inwestycji budowy drogi w Augustowie jest takie, że ta dotacja jest.

Radny Paweł Lis zapytał skąd się wziął wzrost wydatków na utrzymanie Urzędu Gminy w porównaniu do poprzedniego roku o 400 000 zł.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że 4 osoby planują odejść na emeryturę i tym osobom trzeba zapłacić odprawy emerytalne, 14 osób będzie zatrudnionych na prace interwencyjne, 6 stażystów, za których pół roku płaci Urząd Pracy, a za pozostałe 3 miesiące płaci gmina.

Radny Wiesław Pachniewski ponowił pytanie czy Przewodniczący zagłosuje za budową drogi w Augustowie.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poinformował, że zawsze za drogą będzie głosował, i zawsze bierze pod uwagę wielkość inwestycji, i jeśli za tą inwestycją będzie głosować większość rady to za taką inwestycją zagłosuje.

Radny Dariusz Parszewski uzasadnił złożony wniosek formalny, że poruszanie się pieszo tą drogą jest niebezpieczne, dlatego na tym odcinku ten chodnik jest bardzo potrzebny.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Dariusza Parszewskiego o zdjęcie kwoty 100 000 zł z działu 600 rozdział 60016 § 6050 z zadania budowa drogi gminnej w miejscowości Augustów Zabierzów i przeniesienie tej kwoty do działu 600 rozdział 60016 § 6050 do zadania – projekt i budowa chodnika w miejscowości Trablice – Ludwinów.

Rada gminy głosowała: 8 głosów - za, 5 głosów przeciw, 2 głosy wstrzymujące.

Radny Arkadiusz Pięta złożył wniosek formalny o zdjęcie kwoty 100 000 zł z działu 600 rozdział 60016 § 6050 z zadania budowa drogi gminnej w miejscowości Augustów Zabierzów i przeniesienie tej

kwoty do działu 600 rozdział 60016 § 6050 na zadanie wykonanie projektu i budowę chodnika w Kosowie. To zadanie jest już wpisane do budżetu i jest przeznaczona na ten cel kwota 10 000 zł, radny prosi o zmianę zadania i wykreślenie z budżetu – budowa ścieżki rowerowej, ponieważ taka ścieżka musi mieć określoną szerokość, a w tym miejscu działka jest za wąska.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Arkadiusza Pięty o zdjęcie kwoty 100 000 zł z działu 600 rozdział 60016 § 6050 z zadania budowa drogi gminnej w miejscowości Augustów Zabierzów i przeniesienie tej kwoty do działu 600 rozdział 60016 § 6050 na zadanie wykonanie projektu i budowę chodnika w Kosowie.

Rada gminy głosowała: 8 głosów - za, 6 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, 1 radny nieobecny (brak radnego Mariusza Uklei).

Radny Arkadiusz Pięta złożył wniosek formalny o zdjęcie kwoty 100 000 zł z działu 600 rozdział 60016 § 6050 z zadania budowa drogi gminnej w miejscowości Augustów Zabierzów i przeniesienie tej kwoty do działu 600 rozdział 60016 § 6050 na zadanie budowa drogi gminnej w miejscowości Osiek-Grabina.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poinformował, że ta droga nie znajduje się w terenie zabudowanym, ale tą drogą porusza się autobus dowożący dzieci do szkoły, tam również mieszkają dzieci niepełnosprawne, jest to łącznik z drogą, którego formalnie stan prawny już jest wyprowadzony, należy tylko ją zrobić.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Arkadiusza Pięty o zdjęcie kwoty 100 000 zł z działu 600 rozdział 60016 § 6050 z zadania budowa drogi gminnej w miejscowości Augustów Zabierzów i przeniesienie tej kwoty do działu 600 rozdział 60016 § 6050 na zadanie budowa drogi gminnej w miejscowości Osiek-Grabina.

Rada gminy głosowała: 8 głosów - za, 6 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, 1 radny nieobecny (brak radnego Stanisława Kolanowskiego).

Radny Arkadiusz Pięta złożył wniosek formalny o zdjęcie kwoty 280 000 zł z działu 700 rozdział 70005 § 4590 – skargi, odszkodowania i przeniesienie tej kwoty do działu 600 rozdział 60016 § 6050 na zadanie budowa drogi gminnej Grabina-Osiek, jest to dołożenie do zadania złożonego wyżej.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Arkadiusza Pięty o zdjęcie kwoty 280 000 zł z działu 700 rozdział 70005 § 4590 – skargi, odszkodowania i przeniesienie tej kwoty do działu 600 rozdział 60016 § 6050 na zadanie budowę drogi gminnej Grabina-Osiek.

Rada gminy głosowała: 8 głosów - za, 4 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, 3 radnych nieobecnych (brak radnego Stanisława Kolanowskiego, radnego Romana Wasika, radnej Jolanty Suligowskiej).

Radny Arkadiusz Pięta złożył wniosek formalny o zdjęcie kwoty 20 000 zł z działu 700 rozdział 70005 § 4590 – skargi, odszkodowania i przeniesienie tej kwoty na regulacje stanu prawnego drogi nr 447/1 oraz działki nr 403/9, 403/10 w Dąbrówce Zabłotniej.

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poinformował, że nie można utworzyć zadania ponieważ są to wydatki bieżące.

Radna Lucyna Szmit poinformowała, że często prosi o zrealizowanie tej inwestycji Pana Wójta, są pisane wnioski o uregulowanie stanu prawnego tej drogi, i nadal nic w tej sprawie się nie dzieje.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że nie powinni radni przenosić pieniędzy z odszkodowań, ponieważ jak już będą wyroki sądowe prawomocne to radni ponownie te same pieniądze będą przenosić na odszkodowania. Jeśli nie będą wypłacone odszkodowania w terminie to będą naliczane odsetki.

Radny Arkadiusz Pięta poinformował, że pieniądze na odszkodowania zabezpieczy się w przyszłorocznym budżecie, a później niech się martwi nowa rada.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że regulacja stanu prawnego działki nie może być wpisana jako zadanie, ponieważ w wydatkach bieżących nie wpisuje się zadań.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała jak można takie zadanie wyegzekwować od urzędu Gminy.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że w tej kadencji tak jak i w przyszłej kadencji nie jest możliwe, aby wszystkie drogi dało się wyregulować prawnie.

Radna Lucyna Szmit zapytała, czy jest możliwość uregulować prawnie świetlice w Dąbrówce.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że nie ma takiej możliwości ponieważ gmina nie udokumentuje budowy tej świetlicy.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Arkadiusza o zdjęcie kwoty 20 000 zł z działu 700 rozdział 70005 § 4590 – skargi, odszkodowań i przeniesienie tej kwoty na regulacje stanu prawnego drogi nr 447/1 oraz działki nr 403/9, 403/10 w Dąbrówce Zabłotniej.

Rada gminy głosowała: 8 głosów - za, 4 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, 3 radnych nieobecnych (brak radnego Stanisława Kolanowskiego, radnego Romana Wasika, radnej Jolanty Suligowskiej).

Rany Arkadiusz Pięta złożył wniosek formalny o wykreślenie z WPF zadania pod nazwą „Budowa sali gimnastycznej przy PSP w Młodocinie Mniejszym.”

Rada gminy głosowała: 8 głosów - za, 4 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, 3 radnych nieobecnych (brak radnego Stanisława Kolanowskiego, radnego Romana Wasika, radnej Jolanty Suligowskiej).

Przewodniczący poddał pod głosowanie projektu uchwały WPF ze zmianami. Rada gminy głosowała:

8 głosów - za, 2 głosy przeciw, 2 głosy wstrzymujące, przy 3 ranych nieobecnych (brak radnego Stanisława Kolanowskiego, radnego Romana Wasika, radnej Jolanty Suligowskiej). **Uchwała nr XLIII.282.2018.**

Radny Mieczysław Gębski zapytał, czy Wójt Osiński zagwarantuje środki na projekt drogi od Państwa Szydłowskich do Państwa Tomalów. Radny prosi o zdjęcie 20 000 zł z promocji i przeznaczenie tej kwoty na wykonanie projektu drogi.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że projektu nie uda się zrobić dopóki mieszkańcy nie zrzekną się części działek pod tą drogę.

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poinformowała, że już niestety radni przegłosowali WPF.

Radny Mieczysław Gębski zapytał się Wójta czy zagwarantuje jakieś środki na tą drogę, jeśli znajdzie projektanta, który wykona ten projekt.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że tak.

Ad. 19. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2018 rok.

Uchwała została omówiona w punkcie 18. Pytań i uwag w tym punkcie nie było.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały wraz ze zmianami. Rada gminy głosowała: 8 głosów - za, 2 głosy przeciw, 3 głosy wstrzymujące, przy 2 radnych nieobecnych (Radny Roman Wasik, Radna Jolanta Suligowska). **Uchwała nr XLIII.283.2018.**

Ad. 20. Zapytania, interpelacje, wolne wnioski.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski przeczytał interpelacje:

- Interpelacja radnej Barbary Kołodziejczyk dot. nagród za 2017 r. dla pracowników Urzędu Gminy oraz pracowników GOPS.
- Interpelacja radnej Barbary Kołodziejczyk dot. zatrudnienia informatyka przedstawionego na naradzie dyrektorów w dniu 13.09.2017 r.
- Interpelacja radnej Barbary Kołodziejczyk dot. przyznanych ryczałtów do paliwa dla pracowników Urzędu Gminy oraz GOPS w latach 2015, 2016, 2017. Którym pracownikom przysługuje ryczałt.

Radna Jolanta Suligowska poprosiła, aby Wójt wyjaśnił skąd się biorą konkretne kilometry dla danych pracowników.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że jest to związane z rodzajem wykonywanej pracy. np. inkasent, który jeździ na odczytywanie liczników musi mieć więcej niż pracownik z innego

referatu.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski zauważył, że nagrody, które były odczytane w interpelacji wcześniejszej były podane w kwotach brutto.

Radny Mieczysław Gębski zapytał czy nagrody przyznawane w szkołach były za zgodą Wójta. Radny zapytał co dalej jest wiadomo ze sprawą dot. wypłaty odszkodowań za działki w Mazowszanach.

Wójt Tadeusz Osiński odpowiedział, co do działki w Mazowszanach, poszło pismo do sądu, że nie doszło do ugody, również odesłane zostało pismo do sądu, że podtrzymujemy swoje stanowisko w tej sprawie.

Radny Dariusz Parszewski zapytał dlaczego gmina nie stara się o dofinansowania do budowy wodociągów.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że na takie inwestycje nie ma dofinansowania, w 2015 r. mieliśmy dofinansowanie do stacji uzdatniania wody.

Radny Paweł Lis przypomniał, że Wójt wspominał, że została podpisana umowa przyrzeczenia z Radomiem ws. kanalizacji, czy w tym roku będzie dokumentacja zrobiona.

Wójt Tadeusz Osiński odpowiedział, że jest to umowa wstępna, abyśmy mogli na tej podstawie wykonać dokumentację. Umowy jeszcze nie możemy zawrzeć ponieważ nie mamy sieci, podpisana jest umowa przyrzeczenia w, której jest zapis 10% - ego upustu od ceny jaką płacą mieszkańcy Radomia. Jeśli już będzie wybudowana sieć oraz zamontowany ściekomierz na granicy gminy i miasta wówczas przed rzutem pierwszych ścieków będzie podpisana konkretna umowa. Nie wiadomo czy w tym roku projektanci zdążą zrobić projekty.

Radny Paweł Lis przytoczył fragmenty z protokołów z poprzednich sesji oraz wypowiedzi Wójta i Z-cy Wójta ws. kanalizacji. Radni, mieszkańcy dwa razy do roku są karmieni jakąś informacją, że już jesteśmy blisko rozpoczęcia kanalizacji. Na kanalizację przeznaczamy 200 000 zł, a np. gmina Biało-brzegi postarały się o dotację na, którą dostali dofinansowanie w kwocie 15 000 000 zł.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że gdyby miasto Radom opieszale nie postępowoło z podpisaniem umowy na odbiór ścieków, to już projekty byłyby zrobione. Wodociągi Miejskie to jest spółka miasta, wszystkie uzgodnienia musiały być uzależnione od decyzji Prezydenta Miasta.

Radny Paweł Lis zapytał, kiedy będzie położona pierwsza rura kanalizacyjna w Trablicach.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że nie może obiecać kiedy to nastąpi, jest robione wszystko chronologicznie. Podobnie jest z remontami dróg obowiązują nas przepisy i ustawy.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że będzie ogłoszony przetarg na wykonanie dokumentacji, po przetargu będzie można przewidzieć termin realizacji projektu.

Radny Dariusz Chruślak zapytał o ogłoszony przetarg na samochód gminny, dlaczego nie była podana

cena minimalna tego auta, czy był jakiś zrobiony kosztorys tego auta?

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że sprzedaż jest zrobiona ofertowa, kto da więcej za tyle auto zostanie sprzedane.

Radny Dariusz Chruślak poruszył temat dot. radnej Lucyny Szmit i problemu związanego z uregulowaniem stanu prawnego drogi w Dąbrówce Zabłotniej. Jakimi kryteriami Wójt się kieruje, która droga ma być robiona, a która nie. Radny poruszył problem drogi na Walentynowie, gdzie był zrobiony wodociąg. Jeśli gmina prowadziła w miejscowości np. Kowala regulację dróg to dlaczego wszystkie drogi w miejscowości Kowala nie są uregulowane.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że ciężko jest przekonać Pana Sokołowskiego, aby odsprzedał część działki pod drogę. W sądzie są prowadzone sprawy o zasiedzenie dróg w Kowali, w tym przypadku nie można przejąć drogi poprzez zasiedzenie ponieważ gmina nie jest władającym, tylko prywatny właściciel.

Radny Mieczysław Gębski przekazał informację od sołtysa Kowali, że chodnik, który jest wykonywany w Kowali w kierunku Młodocina jest fatalnie wykonywany. Radny również zapytał czy coś jest wiadomo o zmianie krzyżówek w Kowali, a dokładnie parkingu przy sklepach. Rozmowy zostały przeprowadzone z właścicielami sklepów, którzy bardzo chętnie zgodzili by się na to, aby przesunąć krawężnik o pół metra. Niestety jest to zależne od GS-u. Radny zapytał czy jest możliwe postawienie stopu od strony Młodocina – poprosił o przesłanie pisma do Powiatu.

Wójt Tadeusz Osiński zapytał czy radny mierzył szerokość drogi z chodnikiem

Radny Mieczysław Gębski poinformował, że jest 10,5 m, ale jest zabrany chodnik od strony Pana Chełmińskiego o szerokości 2,2 m, mieszkańcy proszą o przesunięcie tego krawężnika, ponieważ jak stojąbusy to auto wystaje poza parking.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że przesunięcie tego krawężnika nic nie da, ponieważ zatoczka parkingowa ma 4,8 głębokości. Będzie również wylana 12 cm masa asfaltowa, wówczas krawężnik będzie wystawał 6 cm, kierowca dojedzie kołami do krawężnika i bus nie będzie wystawał na drogę. Co do wykonania chodnika to gmina nie może ingerować, ponieważ wykonawcą tej drogi jest Powiat.

Radny Wiesław Pachniewski uważa, że takie głosy mieszkańców powinny być pozytywnie odebrane, ponieważ podobne odpowiedzi słyszał radny przy budowie drogi w Kotarwicach w 2010 r., że nie są inspektorami itd., a później 0,5 km chodnika trzeba był poprawiać. Jeśli mieszkańcy mają spostrzeżenia co do budowy tej drogi to należy je przekazać do Powiatu.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że uwagi zostaną przekazane.

Radny Wiesław Pachniewski poinformował, że mieszkańcy zgłaszają problem z utylizacją opon rolniczych. Czy urząd może przeprowadzić kampanie informacyjną, która by pokazała jakiej skali są

to potrzeby. Radny poinformował, że jest chętna firma, która podstawia kontener i za tonę opon bierze 450 zł.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że urząd się zorientuje ile osób byłoby zainteresowanych oddaniem takich opon.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała, kiedy będzie zorganizowane spotkanie z mieszkańcami gminy ws. trasy S-12.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że nawet jeśli gmina przedstawi propozycje wariantu południowego, to wcale nie znaczy, że ta trasa będzie w tym miejscu przebiegać. Decyzja zapadnie w Generalnej Dyrekcji. Generalna Dyrekcja na spotkaniu 14 grudnia 2017 r. poinformowała, że w kwietniu 2018 r. będzie zorganizowane spotkanie z mieszkańcami, na którym dowiemy się więcej szczegółów.

Radny Wiesław Pachniewski uważa, że gmina powinna poinformować mieszkańców o przygotowanym bezpiecznym wariantcie S-12. Najgorsze jest to, że mieszkańcy nie są na bieżąco informowani. Projekt przygotowany przez projektanta Króla nie pokazuje ostatecznego przebiegu z zaznaczeniem, że chronimy Kąty.

Wójt Tadeusz Osiński zaproponował, że można na mapach zaznaczyć przerywana linią proponowany wariant i napisać, że prosimy o zmianę parametrów.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że pośpiech w tej sprawie nie jest wskazany, planowane jest spotkanie z Burmistrzem Kumięgą, wówczas będzie wiadomo, kto co podpisuje. Po przygotowaniu map i po podpisaniu swoich stanowisk, będzie można się spotkać z mieszkańcami.

Rany Paweł Lis przypomniał, że 30 września 2017 r. na emeryturę odchodził zasłużony pracownik urzędu Pan Marek Gotkowicz, była to jedyna osoba która posiadała uprawnienia do nadawania dostępu do informacji zastrzeżonych. Czy już został wysłany inny pracownik urzędu na szkolenie, a najlepiej jeśli zostałoby przeszkolonych dwóch pracowników.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że w tej chwili jest zatrudniony Pan Marek Gotkowicz na umowę zlecenie za 800 zł brutto – do urzędu przyjeżdża raz w tygodniu.

Radny Paweł Lis zapytał czy nie byłoby bardziej zasadne, aby w tym samym czasie dołożyć któremuś z pracowników więcej obowiązków i wysłać na szkolenie.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że musi się dowiedzieć czy takie szkolenia nadal są prowadzone przez ABW.

Radny Paweł Lis zapytał czy osoby odchodzące na emeryturę wykorzystują swój urlop czy dostają ekwiwalent za niewykorzystany urlop i pracują do przejścia na emeryturę.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że pracownicy urlop wypoczynkowy wykorzystują w całości.

Radny Wiesław Pachniewski zapytał, czy Wójt przewiduje szkolenie któregoś z pracowników we wspomnianej wcześniej sprawie.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że tak myślał o tym, aby na takie szkolenie wysłać Panią Annę Pałgan, która obecnie przejęła dział po Panu Kazimierzu Mucha.

Radny Paweł Lis przeczytał artykuł o sukcesach Klubu Judo Kowala i trenerce Pani Małgorzacie Okólskiej.

Radny Wiesław Pachniewski poinformował o wizycie PSP Młodocin Mniejszy Mistrza tenisa stołowego Pana Rafała Lisa. W naszej gminie jest wielu utalentowanych sportowców np. Pan Mariusz Czerwiński z Mazowszan, który również gra w tenisa stołowego.

Radny Wiesław Pachniewski przypomniał, że radni uchwalili uchwałę na przyznawanie stypendium dla utalentowanych sportowców z terenu naszej gminy. Poprosił, aby w tym roku pochylić się nad przyznaniem większej kwoty na stypendia dla tych sportowców.

Radny Mieczysław Gębski zapytał o równanie dróg gruntowych na terenie gminy Kowala.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że będą równane na wiosnę.

Ad.21. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Rady Gminy zamknął XLIII.2018 Sesję Rady Gminy Kowala (godz. 13:45).

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała Aldona Solecka.

Przewodniczący
Rady Gminy Kowala
Marczykowski
Tadeusz Marczykowski

